
 

 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 
PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

DECRETO 
 

DECRETO N. 53 del 30/03/2023 
 
Oggetto: Cassano allo Ionio (CS), Parco Archeologico di Sibari. Nomina componenti gruppo di lavoro di 
supporto al RUP con personale interno per i progetti inerenti alla Legge 190/2014 inerenti:  
a) Lavori di manutenzione straordinaria e di sistemazione delle facciate e delle aree esterne al Museo. 
Importo finanziato € 350.000,00 – CUP F17H21004480001;  
b) Adeguamento funzionale e impiantistico delle sedi afferenti al Parco Archeologico di Sibari. Importo 
finanziato € 350.000,00 – CUP F12F22000430001.  
 

IL DIRETTORE 
 

VISTA la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”;  
VISTO il d.lgs. 20 ottobre 1998, n. 368, “Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali”;  
VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300, “Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 11 
della Legge 5 marzo 1997, n. 59”;  
VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTO il d.lgs. 8 gennaio 2004, n. 3, “Riorganizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali, ai sensi 
dell’art. 1 della Legge 6 luglio 2002, n. 137”;  
VISTO il Decreto Legislativo n. 42/2004 e ss.mm.ii. recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai 
sensi dell'articolo 10 della L. 6 luglio 2002, n. 137”;  
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e ss.mm.ii., riguardante Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione;  
VISTO il D.P.C.M. 29 agosto 2014, n. 171, “Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e delle 
attività culturali e del turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 
indipendente di valutazione della performance”; 
VISTO il decreto ministeriale 27 novembre 2014, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello 
non generale del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo”;  
VISTO il decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei 
statali”, e successive modificazioni;  
VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. ii. recante "Codice degli appalti e delle concessioni”;  
VISTO il D.M. 21 febbraio 2018 n. 113 “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghi 
della cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale”;  
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 2 dicembre 2019, n. 169, “Regolamento di 
organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta 
collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”, entrato in 
vigore il 5 febbraio 2020, con il quale è stato istituito il Parco archeologico di Sibari;  
VISTO il Decreto ministeriale 28 gennaio 2020, n. 21, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello 
non generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” nonché l’allegato 2 del citato 
decreto ministeriale 28 gennaio 2020, n. 21, che individua gli istituti dotati di autonomia speciale della 
Direzione Generale Musei, tra cui il Parco archeologico di Sibari;  

PA-SIBARI|30/03/2023|DECRETO 53

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


 

 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 
PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

VISTO il Decreto del Direttore Generale Musei prot. n. 725 del 30.10.2020, registrato in data 01/02/2021 
n. 170, con il quale è stata conferita la nomina di Direttore del Parco Archeologico di Sibari al dott. Filippo 
Demma;  
VISTO il Decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito con modificazioni dalla L. 22 aprile 2021, n. 55, 
recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, che all’art. 1, c. 1, lett. 
a.3 modifica la denominazione di cui al d.lgs. 300/1999, art. 2 in Ministero della cultura;  
VISTI il Decreto-legge n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, per le parti di interesse;  
VISTE le linee guida ANAC n. 3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con Deliberazione n. 
1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017 con Deliberazione n. 1007 del 11 ottobre 2017;  
VISTA la Circolare n. 36/2017 del Segretariato Generale – Servizio I, relativa all’obbligo di astensione in 
caso di conflitto di interessi per il Responsabile unico del procedimento;  
VISTA la Legge 23 dicembre 2014, n. 190 Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (legge di stabilità 2015), con particolare riferimento alla programmazione finanziata ai sensi 
dell’art. 1 commi 9 e 10 della stessa Legge;  
CONSIDERATO che la Legge n. 190 del 2014 per l’annualità 2021 (triennio 2021-2023) ha finanziato a 
favore del Parco archeologico di Sibari, l’intervento denominato “Lavori di manutenzione straordinaria e 
di sistemazione delle facciate e delle aree esterne al Museo” – Importo intervento € 350.000,00 – CUP 
F17H21004480001;  
CONSIDERATO che la Legge n. 190 del 2014 per l’annualità 2022 (triennio 2022-2024) ha finanziato a 
favore del Parco archeologico di Sibari l’intervento denominato “Adeguamento funzionale e impiantistico 
delle sedi afferenti al Parco Archeologico di Sibari” – Importo intervento € 350.000,00 – CUP 
F12F22000430001;  
DATO ATTO che, come da nostro protocollo n. 965-P del 23/05/2022, veniva nominata la dott.ssa Elena 
Rita Trunfio quale RUP del progetto denominato “Adeguamento funzionale e impiantistico delle sedi 
afferenti al Parco Archeologico di Sibari” – Importo interventi € 350.000,00 complessivi – CUP 
F12F22000430001;  
RICHIAMATO il decreto n. 196 del 21/12/2022 con il quale il Direttore ha avocato a sé la funzione di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per i progetti come in oggetto denominati, trasmesso alla 
Direzione Generale Musei ed al precedente RUP con nostro prot. n. 2568-P del 21/12/2022; 
VALUTATA la necessità di procedere celermente all’avvio ed alla prosecuzione dei procedimenti ai fini del 
rispetto delle linee programmatiche dettate dalla normativa di settore;  
RAVVISATA, dunque, la necessità di garantire una razionale gestione procedimentale, nonché un 
adeguato coordinamento per gli aspetti tecnico-amministrativi e in materia di bilancio e rendicontazione;  
CONSIDERATI, contestualmente, la gravosa carenza di personale interno, i carichi di lavoro collegati 
all’incarico e le esigenze d’ufficio;  
Tanto visto, dato atto, richiamato, valutato, ravvisato e considerato 
 

DECRETA 
 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
2. di confermare l’avocazione della funzione di Responsabile Unico del Procedimento per i seguenti 
progetti a valere sui fondi LEGGE 190/2014: 
2. di costituire il gruppo di lavoro di supporto al RUP con personale interno come di seguito individuato: 

- SUPPORTO TECNICO: Ing. Anna Bilotta, Funzionario Amministrativo Area III – F1; 
 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


 

 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 
PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

- SUPPORTO AMMINISTRATIVO: Dott.ssa Cristina Cosentino, Funzionario Amministrativo 
Area III – F1; 

- SUPPORTO CONTABILE: Dott.ssa Loredana Fiammetta Aino, Assistente amministrativo-
gestionale; 

- VIGILANZA DI CANTIERE:  
Assistente Tecnico Bombina Curia;  
tutti gli Assistenti FAV e gli operatori alla Custodia, Vigilanza e Accoglienza. 

Si  riserva, infine, valutata l’eventuale necessità, di integrare successivamente con ulteriore personale 
interno e/o con professionisti esterni il gruppo di lavoro sopra indicato;  
3. di trasmettere il presente provvedimento ai dipendenti incaricati, ai fini della sottoscrizione da parte 
dello stesso della dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità, ovvero di segnalazione di 
possibili conflitti di interesse, conformemente a quanto previsto dalla succitata Circolare n. 36/2017 e 
dall’art. 42 del D.lgs. 50/2016; 
4. di dare atto della regolarità amministrativa della procedura.  

 
IL DIRETTORE  
Dott. Filippo Demma 

 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it

